—1—

主动公开

上海市黄浦区人民政府文件

黄府发〔2025〕9号

黄浦区人民政府关于印发

《黄浦区排水管理体制改革实施方案》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处：

现将《黄浦区排水管理体制改革实施方案》印发给你们，请认

真按照执行。

特此通知。

上海市黄浦区人民政府

2025年 9月 15日

—2—

黄浦区排水管理体制改革实施方案

根据《上海市排水管理体制改革方案》（简称“市改革方案”），

在坚持“五个不变”（规划建设分工不变、设施资产权属不变、

政府监管职责不变、属地防汛责任不变、日常运维资金渠道不变）

和“五个统一”（统一运维管理、统一技术标准、统一运行调度、

统一服务质量、统一核算机制）的原则下，结合本区实际，制定

本实施方案（简称“区实施方案”）。

一、改革目标

2025年12月底前将本区改革范围内的雨污水公共排水设施交

由上海城投集团统一运维。2026 年底前实现厂站网一体化运维管

理，发挥规模效应，实现降本增效，达到以下预期目标。

二、改革任务

（一）区级方案编制

由区建管委（区水务局）编制黄浦区排水管理体制改革实施

指标名称 预期目标 指标类型

管道养护抽查合格率 95%（含）以上（管道积泥深度不超过管径 10%为合格） 定量

排水管网运维水平

泵站放江符合生态环境管控要求 定量

管网低水位运行 定量

外水入侵减少 定量

防汛抢险处置效率

中心城区道路标准以内降雨不发生积水，如发生短期积

水，重点区域抵达现场后 30 分钟内处置完成；非重点区

域抵达现场后 60 分钟内处置完成。

定性

发生险情立即响应，接到抢险指令后 30 分钟内抵达现

场。
定性

建立、完善市区两级防汛应急响应机制，建立完善辖区

内防汛应急处置联动机制。
定性

—3—

方案，于2025 年 6月底前报送市水务局进行专家评审。

（二）推进平稳有序移交

1.摸清底数（2025 年 1月—2025 年 6月）。编制黄浦区公共

排水设施移交清单，收集整理相关纸质和电子资料，主要包括排

水设施图纸资料、排水设施生产运行资料、设备机具资料、委托

养护合同协议、人员档案资料、信息管理平台和现场感知系统资

料、雨污混接排查和整治资料、排水接入和排水户资料等。将所

移交设施设备的大中修、更新改造计划同步向上海城投集团进行

交底。

2.检验核验（2025 年 6月—2025 年 9月）。由上海城投集团

开展设施设备的现场盘点、核实查验、清单锁定等工作。

3.签订协议（2025 年 10月—2025 年 12月）。细化设施设备

运维管理移交协议，开展人员意愿征询准备工作，明确人员移交

方案及档案、技术资料移交形式，10月底完成意愿征询，12月底

前由区政府与上海城投集团签订排水设施管理移交协议。

4.分批移交（2025 年 10月—2025 年 12月）。按照市推进专

班及市水务局确定的路径分批移交排水设施。2025 年 12月底前，

由区建管委（区水务局）委托上海城投集团实施排水设施一体化

养护管理。设施设备的现场盘点、核实查验、清单锁定、资料移

交等工作应同步完成，具体以移交协议为准。未列入移交清单、

未完成移交流程的公共排水设施仍按照原有养护模式管理；在建

排水设施验收通过，并试运行一年后，再整体移交至上海城投集

团。

—4—

2025 预算年度内，涉及雨污混接普查和整治、排水管道结构

性病害修复、雨水系统提标改造和“消除积水”行动等既定项目，

仍由黄浦区原立项主体负责实施，上述项目完成后，应将相关竣

工资料同步提供给上海城投集团。

（三）构建系统运营体系

1.修订防汛应急预案。2025年作为排水管理体制改革过渡期，

上海城投集团已编制完成《2025 年防汛防台专项应急预案（体制

改革过渡期间专项补充）》（以下简称《专项预案》），梳理明

确了黄浦区易积水路段、地道和重点保障区域，并在抢险队伍扩

充、防汛物资储备、信息完善等方面作出规定，并在市防汛办指

导下将《专项预案》纳入全市防汛应急预案体系。根据排水管理

体制改革要求，上海城投集团在2026 年建立一体化防汛防台保障

体系，实行总体指挥，排水公司、管网公司共同负责落实三大片

区防汛排水抢险和重大活动排水保障工作，构建“平战结合”的

排水服务保障体系，打造统一指挥、及时响应、高效排水、快速

支援、装备齐全、有效处置的专业化防汛排水力量；由区建管委、

区防汛办在 2026 年汛期前完成黄浦区属地化防汛应急预案的修

订，按照新的管理模式重新明确防汛抢险指挥体系和工作流程，

同步落实市、区两级防汛办工作要求。

2.组建运维队伍。2025年 12月，上海城投集团完成公共排水

设施专业运维队伍和专业抢险队伍的组建工作，同步配合2025 年

度汛期防汛抢险工作，参与黄浦区防汛保障工作。在上海城投集

团《专项预案》中，黄浦区所在的浦西苏州河以南片区排水公司

—5—

有6支应急队伍，其中 2支为市级应急抢险队，由市防汛部门调

配；其余 4支队伍由排水公司统一调配，作为黄浦区现有防汛应

急抢险力量的补充。

3.数字感知体系建设和模型建设。区建管委（区水务局）全

力配合上海城投集团推进感知体系和评估模型建设工作，项目期

间提供黄浦区历年雨污混接排查、管网整治等相关资料，同时在

感知设备安装、运维等环节提供必要支持。上海城投集团完成本

区感知体系建设后，与区建管委（区水务局）共享数据信息，实

现对辖区内公共排水设施运行状态动态监测，建立基于感知和模

型引领的排水管网问题发现整治联动机制，提升排水系统运行效

率和安全水平。上海城投集团根据市改革方案要求，2025 年 6月

底前完成一体化运维管理方案编制。2026 年底，全面完成三大片

区排水感知体系及模拟评估系统建设。感知体系和模拟评估系统

发现的问题，按照责任分工分别落实整改。

4.加强市区联动，完善工作机制。依托上海城投集团建设的

模型感知机制，实现对辖区内公共排水设施的动态监管；同时建

立黄浦区内泵河联动机制、涉及公共排水设施的市民热线处置联

动机制等。根据排水许可、行政执法、热线处置等工作机制和流

程，上海城投集团按照市、区有关部门的要求落实好相关工作。

（四）强化成本绩效管理

1.完成成本绩效分析。2025 年 5月底完成黄浦区公共排水设

施运维成本绩效分析，由区建管委（区水务局）会同区财政局审

核后上报市水务局。

—6—

2.完成考核政策制定。按照市水务局制定的上海市“三大片

区”公共排水设施一体化运维管理绩效考核办法，2026 年起区建

管委（区水务局）联合市水务局对上海城投集团开展一体化运维

管理绩效考核。

3.明确资金结算方式。在市级公共排水设施日常运维经费标

准及结算协调机制的基础上，制定黄浦区排水日常运维经费结算

规定，同时明确改革完成后排水设施建设项目工作流程。

4.明确设施运维采购方式。区建管委与市水务局签订政府采

购委托协议，由市水务局进行统一采购，区建管委根据采购结果

与运维单位签订运维合同。

（五）出台配套政策

区水务局配合市级部门研究制定三大片区更新改造和应急抢

修资金渠道及建设机制，同步研究明确区水务局和上海城投集团

在此机制中的职责定位和工作范围，落实纳入移交范围的公共排

水设施大中修政策研究工作。

三、职责分工

（一）区建管委（区水务局）。负责制定区实施方案；协调

对接各方移交接管工作；配合市、区两级财政部门做好绩效分析

工作；统筹推进本区排水体制改革；负责辖区内移交排水设施运

维的监督检查和绩效考核；指导监管辖区内所有涉及排水运维工

作；配合市水务局、市财政局落实公共排水设施运维资金统一核

算机制；负责排水设施运维、操作设备等具体内容的移交工作；

做好排水管理体制改革发展稳定相关工作。

—7—

（二）区财政局。负责对黄浦区市政排水管道运维项目成本

分析报告质量进行把控；负责公共排水设施运维成本绩效分析相

关内容的审核，配合市财政局研究制定统一的公共排水设施运维

经费标准，按照统一标准落实移交排水设施日常运维资金，并纳

入区级财政预算。

（三）永业集团。按照现有养护合同继续做好改革过程中排

水设施的管理养护工作；根据区建管委（区水务局）的委托，做

好人员分流等托底工作。

（四）区商务委、区城管执法局、外滩投资集团。按照现有

养护合同继续做好改革过程中排水设施的管理养护工作；配合做

好南京路步行街、外滩风景区、圆明园路等区域的排水设施的移

交工作。

（五）上海城投集团。负责制定黄浦区过渡期排水设施管理养

护方案，提前参与黄浦区排水设施的运维管理，包括日常运行调度、

巡查养护、设施大中修、更新改造、应急抢修、新建公共排水设施

移交接管、防汛排水抢险、重大活动排水保障、12345 热线及信访处

置等工作；负责接收黄浦区公共排水设施的运维管理，包括日常运

行调度、巡查养护、设施大中修、更新改造、应急抢修等；负责移

交接管后黄浦区排水设施设备的管理运行、防汛排水抢险、重大活

动排水保障、接管新建公共排水设施、排水设施一体化运行调度信

息系统的接入、排水设施的12345 热线、网格化、信访等事件的处

置；负责做好排水应急保障服务等工作；参与排水规划编制；参与

新建公共排水设施的前期研究和竣工验收；参与排水接入现场踏勘、

—8—

接入方案技术指导、接入项目验收等；配合区雨污混接整治、管道

结构性病害修复等排水专项任务；配合开展排水行政许可、行政执

法；配合区政府做好改革过程中的稳定工作。

四、组织架构

为推进改革工作稳步顺利实施，按照市级文件精神及市水务

局工作要求，成立由区分管领导牵头的黄浦区排水管理体制改革

工作专班，工作专班由副区长王滨任组长，区建管委主任高浩中、

市排水事务管理中心副主任刘波、上海城投集团总裁办副主任吴

昊任副组长，区建管委（区水务局）、区财政局、市排水事务管

理中心、上海城投集团、永业集团为成员单位。

排水管理体制改革任务完成后，工作专班自动撤销。

附件：黄浦区公共排水设施移交清单

—9—

附件：

黄浦区公共排水设施移交清单

序号 类别 设备、设施名称 数量 原维养单位 资产权属单位

1

公共雨水、

污水、合流

管道及相应

的附属设施

排水设施 430.549 公里

上海卢湾市政工程有

限公司、上海雅乐市

政实业有限公司

区市政所

小市政排水设施 4.334 公里

上海卢湾市政工程有

限公司、上海雅乐市

政实业有限公司

区市政所

下立交泵站 2 座

上海卢湾市政工程有

限公司、上海雅乐市

政实业有限公司

区市政所

初期雨水调蓄池 1 座
刚建成，准备移交市

城投集团
区市政所

2
通沟污泥处

理设施

通沟污泥

处理设施
1 座

上海卢湾市政工程有

限公司
区市政所

3
液位监测设

施
液位监测设施 5 个

上海卢湾市政工程有

限公司、上海雅乐市

政实业有限公司

区市政所

—10—

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各民主党派、人民团体，各有关单位。

上海市黄浦区人民政府办公室 2025年 9月15日印发